
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 555 Luni, 16 iunie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

301. — Decizie privind constatarea încetării de drept a

raportului de serviciu al domnului Dumitru-Octavian

Tuțu, inspector guvernamental în cadrul Secretariatului 

General al Guvernului ................................................ 2

302. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

prin detașare, de către doamna Teodora-Elena Zaldea

a funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Autorității 

Naționale pentru Cercetare ........................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

203. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea Ordinului ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 362/2021 pentru aprobarea

Programului național privind realizarea și reactualizarea

Sistemului național de monitorizare sol-teren pentru

agricultură, a Normelor de conținut pentru studiile

pedologice și agrochimice elaborate în vederea

realizării și reactualizării periodice a Sistemului

județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură

și a realizării Sistemului național de monitoring al

calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km și a

bazelor de date aferente, a Metodologiei privind

realizarea și reactualizarea Sistemului județean de

monitorizare sol-teren pentru agricultură și a Sistemului

național de monitoring al calității solului în rețeaua de

profile 8 x 8 km și a bazelor de date aferente, a

Normelor de conținut privind realizarea Sistemului

național de monitoring al calității solului în rețeaua de

profile 8 x 8 km și a bazei de date aferente rețelei de

profile 8 x 8 km, precum și realizarea bazei de date la

nivel național aferente Sistemului județean de

monitorizare sol-teren pentru agricultură și a Modului

de finanțare a Sistemului județean de monitorizare

sol-teren pentru agricultură, a Sistemului național de

monitoring al calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km, 

precum și a bazelor de date aferente ........................ 3–6

1.433. — Ordin al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului pentru aprobarea

Schemei de ajutor de stat privind unele măsuri pentru

repararea daunelor provocate de inundațiile

înregistrate la nivelul unității administrativ-teritoriale

Praid .......................................................................... 7–11

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 121 din 7 aprilie 2025 (Completul pentru dezlegarea 

unor chestiuni de drept).............................................. 12–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

2

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind constatarea încetării de drept a raportului de serviciu al domnului Dumitru-Octavian Tuțu,

inspector guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului

Având în vedere faptul că cererea domnului Dumitru-Octavian Tuțu, prin care a solicitat continuarea activității în funcția

deținută, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/7.036/M.D. din 7 martie 2025, nu a fost soluționată favorabil,

în temeiul art. 29, art. 397, art. 516 lit. a), art. 517 alin. (1) lit. d) și alin. (3), art. 524 alin. (1) și al art. 533 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) Se constată încetarea de drept a raportului

de serviciu al domnului Dumitru-Octavian Tuțu, inspector

guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului,

ca urmare a îndeplinirii cumulative a condițiilor de vârstă

standard și a stagiului minim de cotizare pentru pensionare,

la data de 13 iunie 2025.

(2) Domnul Dumitru-Octavian Tuțu predă lucrările și bunurile

care i-au fost încredințate în vederea exercitării atribuțiilor

de serviciu în termen de 3 zile de la data prevăzută la alin. (1).

(3) Prezenta decizie poate fi contestată la instanța

competentă în conformitate cu prevederile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 16 iunie 2025.

Nr. 301.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către doamna Teodora-Elena Zaldea 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Autorității Naționale pentru Cercetare

Având în vedere propunerea formulată de președintele Autorității Naționale pentru Cercetare prin Adresa nr. 210

din 1 aprilie 2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/2.869 din 2 aprilie 2025, precum și Adresa Agenției Naționale

a Funcționarilor Publici nr. 16.828 din 28 aprilie 2025,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3), art. 510

alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, doamna Teodora-Elena Zaldea, consilier parlamentar, Comisia

pentru muncă și protecție socială din cadrul Camerei Deputaților,

exercită, cu caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă

din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Autorității

Naționale pentru Cercetare pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

MARIAN-CĂTĂLIN PREDOIU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Cristina Trăilă

București, 16 iunie 2025.

Nr. 302.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 362/2021 

pentru aprobarea Programului național privind realizarea și reactualizarea Sistemului național 

de monitorizare sol-teren pentru agricultură, a Normelor de conținut pentru studiile pedologice 

și agrochimice elaborate în vederea realizării și reactualizării periodice a Sistemului județean 

de monitorizare sol-teren pentru agricultură și a realizării Sistemului național de monitoring 

al calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km și a bazelor de date aferente, a Metodologiei 

privind realizarea și reactualizarea Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură

și a Sistemului național de monitoring al calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km 

și a bazelor de date aferente, a Normelor de conținut privind realizarea Sistemului național 

de monitoring al calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km și a bazei de date aferente rețelei 

de profile 8 x 8 km, precum și realizarea bazei de date la nivel național aferente Sistemului județean

de monitorizare sol-teren pentru agricultură și a Modului de finanțare a Sistemului județean 

de monitorizare sol-teren pentru agricultură, a Sistemului național de monitoring 

al calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km, precum și a bazelor de date aferente

Văzând Referatul de aprobare al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar nr. 245.710/2025,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 362/2021 pentru aprobarea Programului național privind

realizarea și reactualizarea Sistemului național de monitorizare

sol-teren pentru agricultură, a Normelor de conținut pentru

studiile pedologice și agrochimice elaborate în vederea realizării

și reactualizării periodice a Sistemului județean de monitorizare

sol-teren pentru agricultură și a realizării Sistemului național de

monitoring al calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km și a

bazelor de date aferente, a Metodologiei privind realizarea și

reactualizarea Sistemului județean de monitorizare sol-teren

pentru agricultură și a Sistemului național de monitoring al

calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km și a bazelor de date

aferente, a Normelor de conținut privind realizarea Sistemului

național de monitoring al calității solului în rețeaua de profile

8 x 8 km și a bazei de date aferente rețelei de profile 8 x 8 km,

precum și realizarea bazei de date la nivel național aferente

Sistemului județean de monitorizare sol-teren pentru agricultură

și a Modului de finanțare a Sistemului județean de monitorizare

sol-teren pentru agricultură, a Sistemului național de monitoring

al calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km, precum și a

bazelor de date aferente, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 3 și 3 bis din 3 ianuarie 2022, se modifică

după cum urmează:

1. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1.

2. La anexa nr. 7, anexa nr. 7.7 se modifică și se

înlocuiește cu anexa nr. 2.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 4 iunie 2025.

Nr. 203.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 362/2021)

P R O G R A M

de repartiție a fondurilor pentru realizarea/reactualizarea Sistemului județean de monitorizare sol-teren 

pentru agricultură, a Sistemului național de monitoring al calității solului în rețeaua de profile 8 x 8 km, 

precum și a bazelor de date aferente, în perioada 2022-2031

Nr. 

crt.

Activitățile Executantul

Suma 

(mii lei)

Anuală*) Totală

1.

Sistemul județean de monitorizare sol-teren

pentru agricultură și completarea bazei 

de date la nivel județean

Oficiile de studii pedologice 

și agrochimice (OSPA)

81.025 810.249

2.

Sistemul național de monitoring al calității solului

în rețeaua de profile 8 x 8 km și baza 

de date aferentă, din care:

Institutul Național 

de Cercetare-Dezvoltare

pentru Pedologie, Agrochimie

și Protecția Mediului — ICPA

București (INCDPAPM-ICPA
București)

2.658 18.606

— raportul anual privind starea de calitate 

a solului

20 140

3.

Lucrări de încărcare-actualizare a bazei 

de date naționale a unităților de sol-teren

(BDUST) prin integrarea bazelor de date

județene (BDJUST), întreținerea software-ului de

gestiune a BDUST/BDJUST și de expertiză

pentru elaborarea studiilor pedologice, precum și

difuzarea versiunilor actualizate ale software-ului

și acordarea de consultanță și asistență tehnică

OSPA pentru utilizarea acestuia

INCDPAPM-ICPA București 199 1.393

4.

Organizarea/Compatibilizarea datelor 

din BDUST, precum și a informațiilor 

din studiile pedologice și de bonitare 

în vederea transpunerii acestora în sisteme

informatice geografice

OSPA 6.000 60.000

INCDPAPM-ICPA București 292 2.044

Total:

OSPA 87.025 870.249

INCDPAPM-ICPA București 3.149**) 22.043

General 180.368 1.784.724

*) Sumele se indexează anual în funcție de indicele de inflație.

**) La aceste sume se adaugă taxa pe valoarea adăugată.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 7.7 la anexa nr. 7 din Ordinul nr. 362/2021)

L I S T A  C O M P L E T Ă

a prețurilor analizelor de sol utilizate de INCDPAPM-ICPA București și OSPA județene*

Denumirea analizei

Preț 

(lei)

Pregătirea probelor

Condiționare probe (uscare și mojarare) 16

Analize fizice de sol

Analiza granulometrică (minimum 7 fracțiuni)

— fără oxidarea materiei organice 83

— cu oxidarea materiei organice 105

O fracțiune suplimentară prin pipetare sau cernere 11

Coeficientul de higroscopicitate 21

Echivalentul umidității 36

Carbonați 36

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025



Denumirea analizei Preț (lei)

Conținutul de apă al solului uscat la aer = umiditatea 21

Conținut de apă gravimetric (determinat la umiditatea din câmp) 32

Determinări de cilindri 151

— densitate aparentă 42

— conductivitatea hidraulică saturată 76

— rezistența la penetrare 87

Densitatea aparentă (probă recoltată în pungă) 42

Hidrostabilitate structurală (agregate hidrostabile, dispersie, indice de instabilitate structurală) 42

Rezistență la penetrare în câmp (penetometrul cu arc + conținut de apă) 169

Capacitate de câmp (platformă, conținut de apă, densitate aparentă) 633

Analize chimice de sol

Forme totale

Humus 51

Azot total 87

Fosfor total 76

Sulf total 151

Materie organică prin calcinare 25

Microelemente (Zn, Cu, Fe, Mn, Co, Cr, Ni, Cd, Pb, forme totale)

Mineralizare 283

Dozare, fiecare element 25

Forme mobile

pH 16

Fosfor solubil în AL 31

Potasiu solubil în AL 25

Mangan activ 38

Extracție Zn, Cu, Fe, Mn, Pb, Cd 41

Extracție Cr, Ni, Co 41

Extracție Zn, Cu, FE, Mn, Pb, Cd (concentrare pentru probe de apă) 50

Suspensii (în probe de apă) 12

Dozare AA, fiecare element 25

Fe Olson 36

N-NO3 45

S-SO4 45

N-NH4 45

Calcar activ 45

Forme schimbabile

Aciditate hidrolitică (Ah) 36

Aciditate totală (SH) 51

Suma bazelor (SB) 45

Aluminiu schimbabil 45

Capacitatea totală de schimb cationic (T-NH4) 61

Capacitatea totală de schimb cationic (TNa) 81

Baze cu carbonați 166

Baze fără carbonați 164

Na schimbabil 97

Calcar activ 51

Fe Jouste-Pouget 51

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

6

*) Prețurile analizelor de laborator sunt valabile pentru anul 2025 și se vor actualiza în funcție de indicele de inflație și de prețurile reactivilor.

Director general,
....................................

Director economic,
....................................

Denumirea analizei Preț (lei)

Săruri solubile

Săruri solubile (extract, conținut de anioni și cationi) 151

Conținut total de săruri, determinat conductometric 31

Na solubil 16

Cloruri 20

Sulfați 20

Determinarea reziduurilor de pesticide

Insecticide organo-clorurate = pesticide 511

Erbicide 511

PCB (compuși bifenili-policlorurați) 605

Reziduu petrolier

Total hidrocarburi = THP 190

Fracțiuni petroliere 860

Strat de produs petrolier 12

AOX (hidrocarburi alfatice halogenate) = compuși organici halogenați 363

PAH (hidrocarburi aromatice polinucleare), 11 compuși 860

Fenoli 253

Detergenți 253

Analize microbiologice

Indice de colonizare (ciuperci) 110

Determinări cantitative de bacterii 130

Determinări calitative (taxonomice) de bacterii 143

Determinări cantitative de fungi 114

Determinări calitative (taxonomice) de fungi 126

Respirația solului 67

Biomasă bacteriană 55

Biomasă fungică 56

Biomasă microbiană totală 51

Rata de mineralizare a azotului organic 72

Indicele de diversitate microbiană 158

Determinări de fitopatogeni 177

Analize chimice de plante

Mineralizare uscată 115

Dozări fosfor 25

Dozare Zn, Cu, Fe, Mn, Ca, Mg, fiecare element 25

Azot total 87

Azot nitric (N-NO3) 41

Pigmenți clorofilieni 76

Activitate nitratreductazică 81

Analize speciale

PNA (putere de neutralizare amendament) 53



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

7

MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat privind unele măsuri pentru repararea daunelor

provocate de inundațiile înregistrate la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid

Având în vedere prevederile:

— Hotărârii Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului;

— Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență nr. 7/2025 privind evaluarea și stabilirea unor măsuri specifice

pentru revenirea la starea de normalitate la nivelul obiectivului Mina Salina Praid și ale Hotărârii Comitetului Local pentru Situații

de Urgență nr. 1/2025 privind declararea stării de alertă la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid;

— Hotărârii Guvernului nr. 530/2025 privind stabilirea unor măsuri pentru repararea daunelor provocate de inundațiile

înregistrate la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid;

— art. 50 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea art. 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— Avizului Consiliului Concurenței nr. 8.567 din data de 13.06.2025 referitor la proiectul de ordin privind aprobarea schemei

de ajutor de stat privind unele măsuri pentru repararea daunelor provocate de inundațiile înregistrate la nivelul UAT Praid;

— Referatului de aprobare nr. 200.781 din 6.06.2025, întocmit de către Direcția resurse minerale;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat privind unele

măsuri pentru repararea daunelor provocate de inundațiile

înregistrate la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Se desemnează Direcția resurse minerale din

cadrul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și

Turismului ca structură responsabilă cu implementarea schemei

de ajutor de stat prevăzute la art. 1.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 13 iunie 2025.

Nr. 1.433.

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  S T A T

privind unele măsuri pentru repararea daunelor provocate de inundațiile înregistrate 

la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid 

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Având în vedere prevederile Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 7/2025 privind evaluarea și

stabilirea unor măsuri specifice pentru revenirea la starea de

normalitate la nivelul obiectivului Mina Salina Praid și ale Hotărârii

Comitetului Local pentru Situații de Urgență nr. 1/2025 privind

declararea stării de alertă la nivelul unității administrativ-teritoriale

Praid, se instituie prezenta schemă de ajutor de stat, denumită în

continuare schemă, având ca obiectiv acordarea de granturi

pentru repararea daunelor provocate de inundațiile înregistrate la

nivelul unității administrativ-teritoriale Praid. 

Art. 2. — (1) Acordarea ajutoarelor de stat din cadrul schemei

se face cu respectarea prevederilor:

a) Hotărârii Guvernului nr. 530/2025 privind stabilirea unor

măsuri pentru repararea daunelor provocate de inundațiile

înregistrate la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid și ale

Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014

de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu

piața internă în aplicarea art. 107 și 108 din tratat, cu modificările

și completările ulterioare, denumit în continuare Regulamentul
(UE) nr. 651/2014; 

b) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

OUG nr. 77/2014;

c) Hotărârii Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului

și Turismului;

d) Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de Urgență

nr. 7/2025 privind evaluarea și stabilirea unor măsuri specifice

pentru revenirea la starea de normalitate la nivelul obiectivului

Mina Salina Praid; 



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

e) Hotărârii Comitetului Județean pentru Situații de Urgență

Harghita nr. 7/2025 pentru stabilirea măsurilor de primă urgență

pentru punerea în siguranță a obiectivului Mina Salina Praid;

f) Hotărârii Comitetului Local pentru Situații de Urgență

nr. 1/2025 privind declararea stării de alertă la nivelul unității

administrativ-teritoriale Praid;

g) Hotărârii Comitetului Local pentru Situații de Urgență

nr. 3/2025 privind prelungirea stării de alertă la nivelul unității

administrativ-teritoriale Praid.

(2) Prezenta schemă nu intră sub incidența obligației de

notificare către Comisia Europeană în conformitate cu

prevederile art. 3 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014.

(3) Prezenta schemă se aplică pe teritoriul unității

administrativ-teritoriale Praid, județul Harghita, în conformitate

cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 530/2025 privind stabilirea

unor măsuri pentru repararea daunelor provocate de inundațiile

înregistrate la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid.

(4) Prezenta schemă nu se aplică ajutoarelor destinate

activităților legate de exportul către țări terțe sau către alte state

membre, respectiv ajutoarelor legate direct de cantitățile

exportate, de înființarea și funcționarea unei rețele de distribuție

sau de alte costuri curente legate de activitatea de export.

CAPITOLUL II

Definiții, durata, bugetul schemei și numărul estimat 

de beneficiari

Art. 3. — În sensul prezentei scheme, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) data acordării ajutorului — data la care dreptul legal de a

primi ajutorul este conferit beneficiarului, respectiv data semnării

contractului de finanțare;

b) active — mijloace fixe de tipul instalații, utilaje și

echipamente, clădirile sau construcțiile ușoare, stocurile,

precum și pierderile de venituri din cauza suspendării totale sau

parțiale a activității pentru o perioadă de maximum șase luni de

la producerea dezastrului, precum și altele asemenea, potrivit

art. 50 alin. (4) din Regulamentul (UE) nr. 651/2014;

c) întreprindere — orice entitate care desfășoară o activitate

economică, indiferent de statutul său juridic și de modul în care

este finanțată;

d) beneficiari ai schemei — întreprinderile care îndeplinesc

cumulativ, la data depunerii cererii de finanțare, criteriile de

eligibilitate impuse de legislația în domeniul acordării de ajutoare

destinate daunelor provocate de anumite dezastre naturale,

precum și condițiile de eligibilitate prevăzute în prezenta

schemă;

e) furnizorul si administratorul ajutorului de stat — Ministerul

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

(MEDAT) prin Direcția resurse minerale; 

f) aria teritorială calamitată/suprafața calamitată — unitatea

administrativ-teritorială Praid, județul Harghita, potrivit Hotărârii

Comitetului Local pentru Situații de Urgență nr. 1/2025.

g) acord de grant — contract juridic care definește condițiile

de acordare a unei finanțări nerambursabile, sub formă de grant,

încheiat între Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului

și Turismului, prin Direcția resurse minerale, și beneficiarul de

ajutor, prin care se stabilesc drepturile, obligațiile și

responsabilitățile părților implicate, inclusiv cele care rezultă din

schemă;

h) întreprindere în dificultate — o întreprindere care se află

în cel puțin una din situațiile următoare:

(i) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere

limitată (alta decât o IMM care există de mai puțin de

3 ani), atunci când mai mult de jumătate din capitalul

său social subscris a dispărut din cauza pierderilor

acumulate. Această situație survine atunci când

deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și din

toate celelalte elemente considerate în general ca

făcând parte din fondurile proprii ale societății)

conduce la un rezultat negativ care depășește

jumătate din capitalul social subscris. În sensul acestei

dispoziții, „societate cu răspundere limitată” se referă

în special la tipurile de societăți comerciale menționate

în anexa I la Directiva 2013/34/UE a Parlamentului

European și a Consiliului, iar „capital social” include,

dacă este cazul, orice capital suplimentar;

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății (alta decât o IMM care există de

mai puțin de trei ani), atunci când mai mult de jumătate

din capitalul propriu așa cum reiese din contabilitatea

societății a dispărut din cauza pierderilor acumulate.

În sensul prezentei dispoziții, „o societate comercială

în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere

nelimitată pentru creanțele societății” se referă în

special la acele tipuri de societăți menționate în

anexa II la Directiva 2013/34/UE;

(iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri

colective de insolvență sau îndeplinește criteriile

prevăzute în dreptul intern pentru ca o procedură

colectivă de insolvență să fie deschisă la cererea

creditorilor săi;

(iv) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru

salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a

încetat garanția sau a primit ajutoare pentru

restructurare și face încă obiectul unui plan de

restructurare;

(v) în cazul unei întreprinderi care nu este o IMM, atunci

când, în ultimii doi ani:

— raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii este

mai mare de 7,5; și

— capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe

baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0.

Art. 4. — (1) Prezenta schemă se aplică de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la data de

31 decembrie 2025. 

(2) Se pot semna acorduri de grant, în baza prezentei

scheme, până la data de 31 decembrie 2025, cu respectarea

legislației în domeniul ajutorului de stat, în limita bugetului alocat

schemei.

(3) Plata ajutorului se va realiza cel târziu până la data de

31 decembrie 2026, în baza acordurilor de grant semnate în

limita bugetului alocat schemei.

Art. 5. — (1) Acordarea ajutoarelor de stat instituite prin

prezenta schemă se realizează ulterior intrării în vigoare a

acesteia. 

(2) Bugetul schemei este de 200.000 mii lei, care se asigură

de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, la capitolul 82.01

„Industria extractivă, prelucrătoare și construcții”, titlul 55 „Alte

transferuri”.

(3) Dacă valoarea însumată a cererilor de finanțare admise

depășește valoarea creditelor de angajament cu această

destinație, semnarea acordului de grant se va face proporțional

cu creditele de angajament (prin raportarea sumei admise

pentru fiecare beneficiar la suma totală a cererilor de finanțare

admise de furnizor).

Art. 6. — Numărul maxim al întreprinderilor care urmează să

beneficieze de ajutor de stat în baza prezentei scheme este de 20.

CAPITOLUL III

Costuri eligibile

Art. 7. — (1) Ajutoarele de stat se acordă în baza prezentei

scheme pentru repararea daunelor provocate de inundațiile

înregistrate la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid.

(2) Costurile eligibile aferente prezentei scheme se

determină cu respectarea art. 50 din Regulamentul (UE)

nr. 651/2014 și sunt costurile care decurg din daunele suferite



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

de întreprinderi ca urmare directă a inundațiilor menționate la

alin. (1). Printre aceste daune se pot număra pagubele materiale

suferite de active, precum și pierderile de venituri din cauza

suspendării totale sau parțiale a activității pentru o perioadă de

maximum șase luni de la producerea dezastrului.

(3) Costurile eligibile prevăzute la alin. (2) se evaluează de

către un evaluator autorizat de către Asociația Națională a

Evaluatorilor Autorizați din România, denumită în continuare

ANEVAR, și de către un expert contabil autorizat/o societate de

expertiză contabilă membru/membră al/a Corpului Experților

Contabili și Contabililor Autorizați din România,

selectat/selectată și remunerat/remunerată de către aplicant,

respectiv de către un auditor financiar sau o firmă de audit

autorizat/autorizată în România, care sunt membri ai Camerei

Auditorilor Financiari din România, și reprezintă: 

a) valoarea de înlocuire a activelor care nu pot fi repuse în

circuitul economic, costul de reparație a celor afectate de

inundații, care pot fi aduse la valoarea economică pe care a

avut-o activul afectat înainte de dezastru; această valoare nu

depășește costul reparației sau scăderea valorii echitabile de

piață provocată de dezastru, adică diferența dintre valoarea

bunului respectiv imediat înainte și imediat după producerea

dezastrului;

b) pierderi de venituri din cauza suspendării totale sau

parțiale a activității pe raza teritorială a unității administrativ-

teritoriale Praid pentru o perioadă de maximum șase luni de la

producerea dezastrului. Acestea se calculează, potrivit art. 50

din Regulamentul (UE) nr. 651/2014, pe baza datelor financiare

ale întreprinderilor afectate de inundații [câștigurile înainte de

dobânzi și impozite (EBIT), costurile de amortizare și costurile cu

forța de muncă legate exclusiv de unitatea afectată de dezastrul

natural], prin compararea datelor financiare corespunzătoare

perioadei de șase luni de după producerea dezastrului cu media

pe un număr de trei ani aleși dintre cei cinci ani care au precedat

dezastrului (excluzându-se cei doi ani care prezintă rezultatul

financiar cel mai bun și rezultatul financiar cel mai slab), și se

calculează pentru aceeași perioadă de șase luni a anului.

Daunele se calculează la nivelul beneficiarului individual.

Pierderile de venituri cuprind inclusiv costurile cu forța de muncă

legate exclusiv de unitatea afectată de dezastrul natural.

Costurile eligibile trebuie să fie susținute prin documente

justificative clare, specifice și contemporane.

CAPITOLUL IV

Intensitatea și cumulul ajutoarelor de stat 

Art. 8. — (1) Ajutoarele de stat se acordă întreprinderilor

eligibile, în temeiul prezentei scheme, prin alocări de la bugetul

de stat, prin bugetul MEDAT, sub formă de granturi, în raport cu

costurile eligibile, în conformitate cu Regulamentul (UE)

nr. 651/2014 și OUG nr. 77/2014.

(2) Ajutoarele și orice alte plăți primite pentru a compensa

daunele, inclusiv plățile în baza polițelor de asigurare, nu trebuie

să depășească 100% din costurile eligibile. Dacă asigurările

reprezintă 100% din valoarea costurilor eligibile ale

beneficiarului, acesta nu este eligibil pentru acordarea vreunui

ajutor de stat.

(3) Nivelul daunelor se stabilește pentru fiecare întreprindere

în parte. Ajutoarele acordate în baza prezentei scheme și

despăgubirile primite din alte surse, inclusiv plățile de asigurare,

nu pot depăși valoarea pagubelor suferite de beneficiar, din

cauza inundațiilor înregistrate la nivelul unității administrativ-

teritoriale Praid, recunoscute prin Hotărârea Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 7/2025 și prin Hotărârea

Comitetului Local pentru Situații de Urgență nr. 1/2025.

(4) Ajutorul acordat în baza prezentei scheme trebuie să fie

proporțional cu daunele cauzate de inundațiile înregistrate în

aria teritorială calamitată, iar despăgubirile pentru daunele

suferite de întreprindere, solicitate de aceasta, trebuie să fie o

consecință directă dovedită a daunelor suferite. Ajutorul nu

trebuie să ducă la o supracompensare a daunelor; acesta

trebuie doar să repare daunele cauzate de calamitatea naturală.

Pentru a evita supracompensarea, orice rambursare primită de

la companiile de asigurări trebuie dedusă din cuantumul

ajutorului.

CAPITOLUL V

Criterii de acordare a ajutorului de stat

Art. 9. — (1) Pot beneficia de ajutor de stat în baza prezentei

scheme întreprinderile care îndeplinesc cumulativ, la data

înregistrării cererii de finanțare, următoarele criterii de

eligibilitate:

a) sunt întreprinderi înființate în baza Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

a Legii nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației,

republicată, cu modificările ulterioare, a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 6/2011 pentru stimularea înființării și dezvoltării

microîntreprinderilor de către întreprinzătorii debutanți în afaceri,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 301/2011, cu modificările și

completările ulterioare, a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și

întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 182/2016, cu modificările și completările ulterioare;

b) au sediul social sau puncte de lucru și desfășoară

activitatea pentru care solicită finanțare pe teritoriul unității

administrativ-teritoriale Praid; 

c) le-au fost provocate daune de inundațiile recunoscute prin

Hotărârea Comitetului Național pentru Situații de Urgență

nr. 7/2025, înregistrate pe raza teritorială a unității administrativ-

teritoriale Praid și prin Hotărârea Comitetului Local pentru

Situații de Urgență nr. 1/2025;

d) dețin raport de evaluare a pagubelor, întocmit de un

evaluator autorizat de către ANEVAR; 

e) dețin raport de expertiză contabilă certificat și asumat fie

de către un expert contabil sau o societate de expertiză

contabilă membru/membră al/a Corpului Experților Contabili și

Contabililor Autorizați din România, selectat/selectată și

remunerat/remunerată de către aplicant, fie de către un auditor

financiar sau o firmă de audit autorizat/autorizată în România,

care sunt membri ai Camerei Auditorilor Financiari din România,

selectat/selectată și remunerat/remunerată de către aplicant,

neaflat în relație contractuală uzuală cu solicitantul, până la

momentul dezastrului natural;

f) nu sunt în dificultate la 31 decembrie 2024 și desfășoară

activități autorizate potrivit codurilor CAEN înscrise în obiectul

de activitate al beneficiarului, în aria teritorială calamitată;

g) dețin un drept de proprietate, administrare sau folosință

valabil pentru activele afectate, cu mențiunea că, pentru un bun

aflat în folosință/administrare, se poate solicita acordarea

ajutorului doar de proprietar/chiriaș.

(2) În cazul în care o întreprindere își desfășura activitatea

atât la nivelul unității administrativ-teritoriale Praid, cât și în alt

punct de lucru, aflat în afara acestei unități

administrativ-teritoriale, prezenta schemă se aplică doar

ajutoarelor acordate pentru daunele produse de inundații în

zona calamitată, întreprinderea care a suferit daune ca urmare

a inundațiilor trebuind cu documente adecvate să demonstreze

fiecare element, cu raportul de evaluare, asigurând și separarea

activităților sau o distincție între costuri, asigurând astfel că

activitățile desfășurate în alte locații decât cele afectate direct

de inundații nu beneficiază de ajutoarele acordate în

conformitate cu prezenta schemă.

CAPITOLUL VI

Acordarea ajutorului de stat

Art. 10. — (1) Pentru a beneficia de ajutor de stat, în vederea

încheierii unui acord de grant, întreprinderea solicitantă trebuie



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

să depună o cerere de finanțare. MEDAT publică pe site-ul său

(https://economie.gov.ro) textul integral al prezentei scheme,

data începând cu care se pot înregistra cereri de finanțare

pentru grant, modelul cererii de finanțare și de plată, precum și

al declarațiilor pe propria răspundere, respectiv modelul

contractului de finanțare pentru grant. 

(2) Data de la care se pot depune cereri de finanțare în cadrul

schemei se comunică pe site-ul MEDAT cu cel puțin 5 zile înainte

de data începerii procesului de înregistrare propriu-zis. Perioada

de înscriere este de 10 zile.

Art. 11. — (1) Întreprinderea solicitantă transmite la

registratura MEDAT cererea de finanțare însoțită de

următoarele:

a) dovada că are sediul social sau puncte de lucru și

desfășoară activitate autorizată pentru care solicită finanțare pe

teritoriul unității administrativ-teritoriale Praid (certificat

constatator eliberat de către Oficiul Național al Registrului

Comerțului);

b) raportul de evaluare a pagubelor materiale suferite de

active (exemplu: echipamente, instalații, utilaje, stocuri), întocmit

de un evaluator autorizat de către ANEVAR;

c) dovada că deține un drept de proprietate, administrare sau

folosință valabil pentru activele afectate (contract de

vânzare-cumpărare, contract de închiriere, contract de leasing,

contract de comodat, factură fiscală, fișa mijlocului fix,

proces-verbal de punere în funcțiune în aria teritorială calamitată

etc.), în copie, purtând sintagma „conform cu originalul” și

semnătura reprezentantului legal;

d) raportul de expertiză contabilă certificat și asumat fie de

către un expert contabil sau o societate de expertiză contabilă

membru/membră al/a Corpului Experților Contabili și Contabililor

Autorizați din România, selectat/selectată și

remunerat/remunerată de către aplicant, fie de către un auditor

financiar sau o firmă de audit autorizat/autorizată în România,

care sunt membri ai Camerei Auditorilor Financiari din România,

selectat/selectată și remunerat/remunerată de către aplicant,

neaflat în relație contractuală uzuală cu solicitantul, până la

momentul dezastrului natural. Din raport trebuie să rezulte că

societatea solicitantă nu a fost în dificultate la 31.12.2024 în

conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 651/2014, precum și

pierderile de venituri. Pierderile de venituri se calculează pe

baza datelor financiare ale întreprinderii afectate cu referire la

activitatea desfășurată în unitatea administrativ-teritorială Praid

[câștigurile înainte de dobânzi și impozite (EBIT), costurile de

amortizare și costurile cu forța de muncă legate exclusiv de

unitatea afectată de dezastrul natural], prin compararea datelor

financiare corespunzătoare perioadei de șase luni de după

producerea dezastrului cu media pe un număr de trei ani aleși

dintre cei cinci ani care au precedat dezastrului (excluzându-se

cei doi ani care prezintă rezultatul financiar cel mai bun și

rezultatul financiar cel mai slab), și se calculează pentru aceeași

perioadă de șase luni a anului;

e) procura notarială a reprezentantului legal al societății

solicitante, în cazul în care o altă persoană semnează cererea

de finanțare pentru grant;

f) declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal al

societății solicitante prin care atestă că societatea nu

beneficiază de ajutoare de stat pentru aceleași costuri eligibile

și nici de despăgubiri în baza polițelor de asigurare;

g) actul de identitate al persoanei autorizate/împuternicite să

reprezinte legal societatea, în copie;

h) copia poliței de asigurare, în cazul bunurilor asigurate,

dacă este cazul;

i) opis cu documentele transmise.

(2) Toate documentele transmise MEDAT de către

întreprinderea solicitantă trebuie prezentate în limba română. În

cazul documentelor redactate într-o limbă străină, societatea

prezintă aceste documente însoțite de traduceri în limba română

certificate de către traducători autorizați.

(3) Documentele emise de societatea solicitantă în original

trebuie să fie datate și semnate de reprezentantul legal al

societății sau de persoana autorizată să reprezinte legal

societatea, după caz.

Art. 12. — MEDAT, prin Direcția resurse minerale, verifică

conformitatea documentelor transmise, prevăzute la art. 11 alin. (1).

Art. 13. — (1) În cadrul procesului de evaluare a cererii de

finanțare pentru grant, Direcția resurse minerale din cadrul

MEDAT transmite întreprinderilor solicitante, după caz:

a) solicitarea de informații și/sau documente pentru

completarea cererii de acordare a grantului, în cazul în care:

(i) există neconcordanțe în informațiile furnizate;

(ii) nu sunt transmise în integralitate documentele

prevăzute la art. 11 alin. (1);

(iii) se constată necesitatea transmiterii unor documente

suplimentare în vederea soluționării cererii; 

b) scrisoarea de respingere a cererii de finanțare pentru

grant, în cazul în care:

(i) nu sunt îndeplinite în mod cumulativ toate condițiile și

criteriile de eligibilitate prevăzute de prezenta schemă;

(ii) societatea nu respectă termenul prevăzut la alin. (2)

de maximum 10 zile de la data primirii solicitării de

informații și/sau documente pentru completarea cererii

de finanțare;

(iii) cererea de finanțare pentru grant a fost transmisă

ulterior încheierii sesiunii de depunere;

c) scrisoarea de admitere a cererii de finanțare pentru grant.

(2) Întreprinderea solicitantă transmite completarea

documentației în termen de maximum 10 zile de la primirea

solicitării prevăzute la alin. (1) lit. a).

Art. 14. — (1) MEDAT finalizează procesul de evaluare a

cererii de finanțare pentru grant, în termen de maximum 30 de

zile de la ultima solicitare de informații.

(2) Pentru cererile de finanțare pentru grant declarate

eligibile și admise în limita bugetului prezentei scheme, MEDAT

semnează cu beneficiarii acorduri de grant, informându-i cu

privire la valoarea, caracterul de ajutor de stat al sprijinului,

precum și trimiterea expresă a regulamentului european în baza

căruia s-a emis acordul.

CAPITOLUL VII

Plata ajutorului de stat

Art. 15. — Plata ajutorului de stat se poate efectua către

beneficiari până la 31 decembrie 2026, în baza acordurilor de

grant, emise în limita bugetului alocat schemei. 

Art. 16. — (1) În vederea plății ajutorului de stat,

întreprinderea transmite la MEDAT cererea de plată a ajutorului

de stat în termenul prevăzut în acordul de grant, care nu va

depăși data de 31.12.2025.

(2) MEDAT poate efectua plăți parțiale, aferente acordului de

grant, în funcție de sumele prevăzute în bugetul MEDAT cu

această destinație.

Art. 17. — (1) Plățile către beneficiari se vor face proporțional

cu valoarea creditelor bugetare alocate cu această destinație,

în fiecare an, prin raportarea sumei aprobate pentru fiecare

beneficiar la valoarea totală a creditelor bugetare existente la

momentul plății în bugetul MEDAT.

(2) Virarea efectivă a ajutorului de stat se face de către

MEDAT, în contul 50.70 „Disponibil din subvenții și transferuri”,

deschis la unitatea Trezoreriei Statului în a cărei rază își are

domiciliul fiscal întreprinderea beneficiară a ajutorului de stat.

CAPITOLUL VIII

Rezilierea acordului de grant și recuperarea 

ajutorului de stat

Art. 18. — (1) MEDAT aplică măsurile pentru rezilierea

acordului de grant și stoparea acordării/plății sau recuperarea

ajutorului de stat acordat în situația în care societatea nu



respectă obligațiile prevăzute în acordul de grant sau în cazul în

care se identifică, de către alte instituții abilitate sau de către

organele de urmărire penală, unele fapte incriminate de Codul

penal sau de alte legi speciale săvârșite de societăți,

reprezentanți legali, acționari/asociați/administratori în legătură

cu obținerea ajutorului de stat.

(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), MEDAT transmite

întreprinderii o scrisoare de reziliere a acordului de grant. 

(3) Rezilierea acordului de grant în situațiile prevăzute la alin. (1)

determină aplicarea măsurilor necesare în vederea recuperării

ajutorului de stat plătit.

(4) Recuperarea ajutorului de stat plătit se realizează de

către MEDAT, conform procedurilor de recuperare prevăzute de

OUG nr. 77/2014.

(5) Ajutorul de stat plătit care trebuie recuperat include și

dobânda aferentă, datorată de la data plății până la data

recuperării. Procedura de calcul al dobânzii se stabilește prin

instrucțiuni emise de Consiliul Concurenței

1

. Rata dobânzii

aplicabile este cea stabilită prin Regulamentul (CE) nr. 794/2004

al Comisiei, precum și cu respectarea prevederilor

Regulamentului (UE) nr. 1.589/2015 al Consiliului.

(6) În vederea recuperării ajutorului de stat, furnizorul are

obligația emiterii, prin acte administrative, de norme

metodologice proprii. 

(7) Furnizorul dispune stoparea acordării/plății ajutorului de

stat sau solicită recuperarea ajutorului de stat deja plătit, în cazul

în care documentele și informațiile furnizate de către beneficiar

în documentele depuse se dovedesc a fi incorecte sau false.

(8) În vederea dispunerii stopării sau recuperării ajutoarelor

de stat acordate, furnizorul măsurii de ajutor de stat emite decizii

care au caracter de titlu executoriu, pe care le transmite la

Consiliul Concurenței, spre informare, în termen de maximum

5 zile lucrătoare de la adoptare.

(9) MEDAT va pune la dispoziția Consiliului Concurenței, în

formatul și în termenul prevăzute de Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 441/2022 pentru punerea în aplicare

a Regulamentului privind procedurile de monitorizare a

ajutoarelor de stat și de minimis, cu modificările și completările

ulterioare, toate datele și informațiile necesare pentru

monitorizarea ajutoarelor de minimis la nivel național, inclusiv

pentru întocmirea inventarului ajutoarelor de minimis și a

rapoartelor și informărilor necesare îndeplinirii obligațiilor

României în calitate de stat membru al Uniunii Europene.

(10) MEDAT va transmite spre informare Consiliului

Concurenței prezenta schemă în termen de 10 zile de la data

adoptării acesteia, conform art. 17 din OUG nr. 77/2014.

(11) MEDAT va furniza date și informații suplimentare

Consiliului Concurenței, atunci când din informațiile deținute de

acesta rezultă că nu au fost respectate condițiile de acordare a

ajutoarelor de stat.

(12) Deciziile adoptate în condițiile prevăzute anterior se

transmit de MEDAT, împreună cu confirmarea de primire a

acestora de către beneficiari, în cel mult 20 de zile lucrătoare

de la data adoptării, în vederea recuperării ajutoarelor de stat și

de minimis, organelor fiscale din subordinea Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, în vederea aplicării prevederilor Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, iar sumele astfel realizate se virează

la bugetul de stat.

(13) Pentru a crea posibilitatea verificării ex ante a eligibilității

potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor, în conformitate cu

prevederile art. 29 din OUG nr. 77/2014, MEDAT prin Direcția

resurse minerale, în calitate de furnizor de ajutor de stat, are

obligația încărcării în Registrul general al ajutoarelor de stat

acordate în România (RegAS) a prezentei scheme, în termen

de 10 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a acesteia sau

de la data modificării ei. Contractele, obligațiile de recuperare a

ajutoarelor și rambursarea efectivă a respectivelor obligații,

aferente acestei măsuri, se vor încărca în RegAS în termen de

7 zile lucrătoare de la data semnării acordului de grant, respectiv

de la data instituirii plăților, a obligațiilor de recuperare a

ajutoarelor sau a rambursării efective a respectivelor obligații.

Plățile se încarcă în termen de 10 zile lucrătoare de la data plății.

CAPITOLUL IX

Dispoziții finale

Art. 19. — (1) În termen de 20 de zile lucrătoare de la intrarea

în vigoare a prezentei scheme, MEDAT informează, prin

intermediul aplicației electronice SANI, Comisia Europeană

asupra adoptării prezentei scheme, prin completarea

formularului electronic specific.

(2) Pe baza unei cereri scrise, MEDAT transmite Comisiei

Europene, prin intermediul Consiliului Concurenței, în termenul

stabilit în cerere, toate informațiile pe care Comisia Europeană

le consideră necesare pentru evaluarea respectării condițiilor

prezentei scheme.

(3) Beneficiarii de ajutoare de stat au obligația de a pune la

dispoziția MEDAT, în formatul și în termenul solicitat de acesta,

toate datele și informațiile necesare în vederea îndeplinirii

procedurilor de raportare și monitorizare ce cad în sarcina

MEDAT.

Art. 20. — (1) MEDAT păstrează înregistrări detaliate

referitoare la ajutoarele acordate în cadrul prezentei scheme.

Aceste înregistrări, care conțin toate informațiile necesare pentru

a stabili dacă sunt respectate criteriile din Regulamentul (UE)

nr. 651/2014, trebuie păstrate timp de 10 ani de la data ultimei

plăți a ajutorului de stat în cadrul prezentei scheme.

(2) Beneficiarul ajutorului de stat trebuie să păstreze

informațiile necesare în vederea îndeplinirii procedurilor de

raportare și monitorizare timp de 10 ani de la data la care a fost

acordată ultima alocare specifică.

(3) MEDAT, în calitate de furnizor de ajutor de stat, transmite

Consiliului Concurenței rapoarte anuale privind ajutoarele de

stat regionale acordate conform prezentei scheme, potrivit

Regulamentului privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat și de minimis, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 441/2022, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Raportările se transmit atât pe suport hârtie, cât și pe

suport magnetic, cu semnătură de primire și număr de

înregistrare, sau prin poștă, cu confirmare de primire.

(5) MEDAT publică pe website o secțiune dedicată măsurii

de ajutor de stat, schema, beneficiarii și activitatea desfășurată

(lista lor se va actualiza permanent), valoarea ajutoarelor

acordate și, respectiv, plătite (se va actualiza permanent).

(6) Consiliul Concurenței poate solicita informații

suplimentare în cazul în care constată că datele sunt incomplete

sau că există neconcordanțe față de cele primite pentru

perioadele de raportare anterioare. Informațiile suplimentare vor

fi transmise în termen de maximum 30 de zile de la primirea

solicitării din partea Consiliului Concurenței. Răspunderea

pentru corectitudinea și completitudinea datelor și informațiilor

raportate, precum și pentru respectarea termenelor de raportare

revine MEDAT.

(7) Furnizorul va asigura publicarea anexei II „Informații

privind ajutoarele de stat exceptate” la Regulamentul (UE)

nr. 651/2014 pe pagina dedicată ajutorului de stat. 

(8) Informațiile prevăzute în anexa III la Regulamentul (UE)

nr. 651/2014 privind fiecare ajutor individual care depășește

echivalentul în lei a 100.000 euro vor fi publicate pe pagina

națională www.ajutordestat.ro

1

Regăsită la adresa: http://www.renascc.eu/wp-content/uploads/2020/12/ilovepdf_merged-2.pdf.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025



Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Cristina Truțescu — judecător la Secția I civilă

Ileana Ruxandra Tirică — judecător la Secția I civilă

Dorina Zeca — judecător la Secția I civilă

Mirela Vișan — judecător la Secția I civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I civilă

Cosmin Horia Mihăianu — judecător la Secția a II-a

civilă

Rodica Zaharia — judecător la Secția a II-a

civilă

Carmen Sandu Necula — judecător la Secția a II-a

civilă

Simona Maria Zarafiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Mirela Polițeanu — judecător la Secția a II-a

civilă

Carmen Maria Ilie — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Maria Hrudei — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Andreea Marchidan — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Adriana Florina Secrețeanu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Carmen Mihaela Voinescu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept

competent să judece sesizarea ce formează obiectul Dosarului

nr. 2.373/1/2024 este legal constituit, conform art. 520 alin. (8)

din Codul de procedură civilă și art. 35 alin. (3) din Regulamentul

privind organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți

de Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă doamna Ileana Peligrad,

magistrat-asistent, desemnată în conformitate cu dispozițiile art. 36

din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a luat în examinare

sesizarea formulată de Tribunalul Suceava — Secția de

contencios administrativ și fiscal în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile pentru dezlegarea următoarei chestiuni de

drept:

„Dacă, în interpretarea Ordinului Ministerului Afacerilor

Interne nr. 136/2017, polițiștii care activează ca sportivi la

asociațiile sportive ale Ministerului Afacerilor Interne beneficiază

de norma de hrană 12B sau contravaloarea financiară a

acesteia și în ce condiții?”.

5. Magistratul-asistent învederează că la dosar a fost depus

raportul întocmit.

6. Președintele completului, doamna judecător Mariana

Constantinescu, constatând că nu mai sunt alte completări,

chestiuni de invocat sau întrebări de formulat din partea

membrilor completului, a declarat dezbaterile închise, iar

completul de judecată a rămas în pronunțare. 

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată, a

constatat următoarele: 

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Suceava — Secția contencios administrativ și

fiscal a dispus, prin Încheierea din 3 octombrie 2024, sesizarea

Înaltei Curți de Casație și Justiție, în temeiul dispozițiilor art. 1

alin. (1) și art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea proceselor

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum

și a proceselor privind prestații de asigurări sociale (denumită

în continuare Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024),

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la

problema de drept ce face obiectul prezentei sesizări.

8. Sesizarea a fost înregistrată pe rolul Înaltei Curți de

Casație și Justiție la 25 octombrie 2024, cu nr. 2.373/1/2024.

II. Normele legale incidente

9. Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 136/2017 pentru

aprobarea Regulilor de aplicare a normelor de hrană, a Regulilor

privind organizarea și funcționarea popotelor, a structurii

normelor de hrană pentru animalele de serviciu, precum și a

structurii normelor de dotare cu bunuri materiale necesare

aprovizionării, depozitării și păstrării produselor alimentare,

preparării, transportului și servirii hranei în unitățile Ministerului

Afacerilor Interne, pe timp de pace, cu modificările și

completările ulterioare, denumit în continuare Ordinul M.A.I.
nr. 136/2017

„Art. 1. — Se aprobă Regulile de aplicare a normelor de

hrană la care are dreptul personalul Ministerului Afacerilor

Interne, prevăzute în anexa nr. 1*), care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Regulile privind organizarea și

funcționarea popotelor în unitățile Ministerului Afacerilor Interne,

prevăzute în anexa nr. 2*), care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă structura normelor de hrană pentru

animalele de serviciu și Regulile de aplicare a acestora în

unitățile Ministerului Afacerilor Interne, prevăzute în anexa nr. 3*),

care face parte integrantă din prezentul ordin.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 121

din 7 aprilie 2025

Dosar nr. 2.373/1/2024



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

Art. 4. — Se aprobă structura normelor de dotare cu bunuri

materiale necesare aprovizionării, depozitării și păstrării

produselor alimentare, preparării, transportului și servirii hranei,

prevăzute în anexa nr. 4*), care face parte integrantă din

prezentul ordin.

*) Anexele nr. 1-4 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

10. Prin acțiunea introductivă, reclamantul, persoană fizică,

în contradictoriu cu pârâtul Inspectoratul de Poliție Județean (...),

a solicitat acordarea unei despăgubiri echivalente cu

contravaloarea suplimentului de hrană prevăzut de norma de

hrană nr. 12B, pentru perioada 11 ianuarie 2023 (data înscrierii

în Asociația Sportivă „Club Sportiv Poliția”) până la data

rămânerii definitive a hotărârii ce urmează a fi pronunțată,

calculată pentru zilele lucrătoare din an, mai puțin pentru zilele

când s-a aflat în concedii, permisii și învoiri de peste 12 ore. A

solicitat indexarea acestei sume cu indicele de inflație și

dobânda legală până la data plății efective. Un alt capăt de

cerere a vizat plata pe viitor a contravalorii suplimentului de

hrană prevăzut de norma nr. 12B în conformitate cu prevederile

Ordonanței Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrană,

pe timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare

națională, ordine publică și siguranță națională, Hotărârii

Guvernului nr. 501/1994 și ale Ordinului M.A.I. nr. 136/2017.

11. În motivarea acțiunii, reclamantul a arătat că este polițist,

angajat al I.P.J.C., și sportiv, membru al Asociației Sportive

„C.S.P.” organizată în cadrul I.P.J.C., afiliată la Uniunea Sportivă

a Ministerului Afacerilor Interne din România. Potrivit Ordinului

M.A.I. nr. 136/2017, polițiștii care activează ca sportivi în

asociațiile sportive ale Ministerului Afacerilor Interne au dreptul

la acordarea normei de hrană 12B, cu excepția anumitor

perioade, respectiv când sunt în concedii, permisii sau învoiri

mai mari de 12 ore, precum și a zilelor libere sau de sărbători

legale în care personalul nu se află în serviciu, condiții pe care

reclamantul le îndeplinește în cauză. Cu toate că îndeplinește

condițiile pentru acordarea contravalorii suplimentului de hrană

prevăzut de norma 12B, angajatorul nu i-a acordat acest drept.

12. Pârâtul a formulat întâmpinare, prin care a solicitat

respingerea acțiunii, întrucât reclamantul nu a făcut dovada că

activează ca sportiv în cadrul unei asociații sportive și că

efectuează antrenamente fizice cu caracter regulat, care să

presupună un efort suplimentar, ce să necesite o hrană

corespunzătoare, pentru a fi justificată primirea suplimentului de

hrană B prevăzut în norma nr. 12.

13. În cadrul soluționării acțiunii, s-au dispus sesizarea

instanței supreme și suspendarea judecății cauzei. 

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

14. În raport cu art. 1 alin. (1) și (3) și art. 2 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, s-a reținut că sesizarea

instanței supreme este admisibilă, deoarece:

— obiectul cauzei îl constituie acordarea unei despăgubiri

echivalente cu contravaloarea suplimentului de hrană prevăzut

de norma de hrană nr. 12B, pentru perioada 11 ianuarie 2023

(data înscrierii în Asociația Sportivă „Club Sportiv Poliția”) până

la data rămânerii definitive a hotărârii ce urmează a fi

pronunțată, calculată pentru zilele lucrătoare din an, mai puțin

pentru zilele când s-a aflat în concedii, permisii și învoiri de

peste 12 ore;

— nu există o hotărâre privind chestiunea de drept ce face

obiectul cauzei pronunțată de instanța supremă în vreunul dintre

mecanismele de unificare a practicii.

V. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de drept

15. Instanța de trimitere a apreciat că, potrivit anexei nr. 1 la

Ordinul M.A.I. nr. 136/2017, suplimentul „B” se acordă polițiștilor

care depun eforturi deosebite sau se află în situații speciale,

beneficiarii fiind prevăzuți în tabelul nr. l, iar potrivit pct. 2, în

situația în care distribuirea hranei în natură nu este posibilă, se

acordă valoarea financiară neimpozabilă a normei.

16. Conform aceluiași ordin, suplimentul „B” nu se acordă în

perioadele când personalul este în concedii, permisii sau învoiri

mai mari de 12 ore, precum și în zilele libere sau de sărbători

legale în care personalul nu se află în serviciu.

17. La pct. 4 din tabelul nr. 1 din anexa nr. 1 la Ordinul M.A.I.

nr. 136/2017 este prevăzut că polițiștii care activează ca sportivi

la asociațiile sportive ale M.A.I. beneficiază gratuit de

suplimentul de hrană prevăzut de norma 12B în tot cursul anului.

VI. Punctul de vedere al părților

18. Părțile nu au depus niciun punct de vedere.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale în materie

19. Doar Curtea de Apel Cluj a comunicat hotărâri

judecătorești relevante cu privire la chestiunea de drept supusă

dezlegării. 

Analizând hotărârile înaintate se constată că au fost admise

acțiunile având ca obiect acordarea contravalorii suplimentului

de hrană prevăzut de norma nr. 12B, reținându-se că reclamanții

au făcut dovada că sunt membri în cadrul unei asociații sportive

a Ministerului Afacerilor Interne și achită, în această calitate, o

cotizație lunară. Așadar, reclamanții au calitatea de sportivi,

calitate specifică și inerentă membrilor unei asociații sportive, și

depun astfel eforturi deosebite prin participarea în mod regulat

la antrenamentele ce se organizează în cadrul asociației

sportive. Organizarea acestor antrenamente este practic

rațiunea de a fi a acestor asociații.

Calității de membru într-o asociație sportivă nu îi poate fi

conferită doar semnificația juridică susținută de pârât, aceea de

susținere materială a activității sportive potrivit art. 1 din Ordinul

M.A.I. nr. 1.385/2006, întrucât această susținere materială nu

presupune calitatea de membru al respectivei asociații.

Este evident că o persoană se înscrie într-o asociație

sportivă și achită o cotizație lunară pentru a participa la

activitatea sportivă pe care respectiva asociație o derulează,

astfel că, pe baza unui prezumții judiciare, se poate conchide

că această calitate de membru al unei asociații sportive

presupune și realizarea de activitate fizică în mod regulat, de

efort fizic constant, deosebit, care atrage și asigurarea unei

hrăniri corespunzătoare. 

Nici prevederile art. 19 din Ordinul M.A.I. nr. 154/2004 nu duc

la o concluzie contrară, întrucât art. 20 din același ordin arată că

sportul în cadrul M.A.I. se realizează sub forma a două tipuri de

activități, respectiv sportul de performanță și sportul pentru toți.

În cadrul acestui din urmă tip de activitate sportivă nu este

obligatorie participarea la competiții sportive, calitatea de sportiv

fiind dată de desfășurarea în mod regulat a exercițiului fizic,

individual sau în grup, organizat sau independent.

Pct. 3 din tabelul nr. 1 din anexa nr. 1 la Ordinul M.A.I.

nr. 136/2017 se referă la polițiștii sportivi de performanță, care

beneficiază de suplimentul „B” de hrană pe timpul pregătirii și

desfășurării competițiilor sportive, iar la pct. 4 din același tabel

este prevăzut că polițiștii care activează ca sportivi la asociațiile

sportive ale M.A.I. beneficiază gratuit de suplimentul „B” de

hrană în tot cursul anului, fiind vorba de două categorii distincte

de personal. Unui polițist care desfășoară o activitate de sportiv

de performanță nu i se impune să facă parte dintr-o asociație

sportivă a M.A.I.



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

Nu există discriminare între polițiștii sportivi de performanță

și polițiștii sportivi înscriși în asociațiile sportive ale M.A.I.,

deoarece, în cazul în care polițistul sportiv de performanță este

înscris într-o asociație sportivă a M.A.I., beneficiază de

suplimentul „B” de hrană în tot cursul anului și nu doar pe

perioada pregătirii și desfășurării competițiilor sportive. Prin

aceasta s-a dorit atragerea sportivilor de performanță în

asociațiile sportive ale M.A.I., și nu cauzarea unei discriminări

față de colegii lor care sunt înscriși în aceste asociații, dar fără

activitate de performanță sportivă.

20. Opinia Curții de Apel Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal și a Tribunalului Vaslui este că, potrivit

anexei nr. 1 la Ordinul M.A.I. nr. 136/2017, suplimentul „B” se

acordă polițiștilor care depun eforturi deosebite sau se află în

situații speciale, situațiile și beneficiarii fiind prevăzuți în tabelul

nr. 1, iar potrivit pct. 2, în situația în care distribuirea hranei în

natură nu este posibilă, se acordă valoarea financiară

neimpozabilă a normei.

Conform pct. I.3 din anexa nr. 1 la Ordinul M.A.I.

nr. 136/2017, suplimentul „B” nu se acordă în perioadele când

personalul este în concedii, permisii sau învoiri mai mari de

12 ore, precum și în zilele libere sau de sărbători legale în care

personalul nu se află în serviciu.

La pct. 4 din tabelul nr. 1 din anexa nr. 1 la Ordinul M.A.I.

nr. 136/2017 este prevăzut că polițiștii care activează ca sportivi

la asociațiile sportive ale M.A.I. beneficiază gratuit de

suplimentul de hrană prevăzut de norma 12B în tot cursul anului.

Opinia majoritară a Tribunalului Iași este în sensul că, în

interpretarea Ordinului M.A.I. nr. 136/2017, polițiștii care

activează ca sportivi la asociațiile sportive ale M.A.I. beneficiază

de norma de hrană 12B în tot timpul anului, conform pct. 4 din

tabelul nr. 1 din anexa nr. 1 la Ordinul M.A.I. nr. 136/2017, iar, în

situația în care distribuirea hranei nu este posibilă, se acordă

valoarea financiară neimpozabilă a normei.

21. În același sens este și opinia Secției a II-a civile, de

contencios administrativ și fiscal a Tribunalului Prahova, instanță

arondată Curții de Apel Ploiești. 

22. Celelalte curți de apel nu au identificat practică judiciară

și nu au formulat niciun punct de vedere cu privire la problema

de drept ce face obiectul sesizării. 

23. Ministerul Public a menționat că, la nivelul Secției

judiciare, nu se verifică, în prezent, practică judiciară în vederea

promovării unui eventual recurs în interesul legii asupra

problemei de drept ce formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

24. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept, prin Decizia nr. 77 din

18 noiembrie 2024, pronunțată în Dosarul nr. 1.856/1/2024,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 31 din

15 ianuarie 2025, a respins, ca inadmisibilă, sesizarea în privința

pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea

chestiune de drept: „Dacă, în interpretarea dispozițiilor Hotărârii

Guvernului nr. 65/2003 și ale Ordinului M.A.I. nr. 136/2017,

acordarea contravalorii financiare a normei de hrană 12B are

aplicabilitate generală sau doar cu titlu de excepție, în unitățile

unde nu există posibilități de distribuire în natură, iar pentru

personalul care își desfășoară activitatea în ture, alocarea la

suplimentul 12B se realizează doar pentru perioada în care își

desfășoară efectiv activitatea?” și a admis sesizarea conexă,

stabilindu-se că, în interpretarea și aplicarea Hotărârii

Guvernului nr. 65/2003 și a Ordinului M.A.I. nr. 136/2017,

brigăzile de combatere a criminalității organizate fac parte din

structura Inspectoratului General al Poliției Române.

25. La nivelul Curții Constituționale nu a fost identificată

jurisprudență. 

IX. Raportul asupra chestiunii de drept

26. Prin raportul întocmit în cauză, conform art. 520 alin. (8)

din Codul de procedură civilă, s-a apreciat că sesizarea este

inadmisibilă. 

X. Înalta Curte de Casație și Justiție

Asupra admisibilității sesizării
27. Admisibilitatea sesizării va fi circumscrisă atât condițiilor

speciale instituite prin dispozițiile art. 1 și 2 ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, cât și celor ce decurg din

cuprinsul art. 519 și 520 din Codul de procedură civilă, a căror

incidență este atrasă ca efect al normei de trimitere din art. 4 al

ordonanței de urgență la prevederile Legii nr. 134/2010 privind

Codul de procedură civilă, cu ale cărei dispoziții se completează.

28. În lumina acestor dispoziții legale, condițiile de

admisibilitate a unei sesizări formulate în baza Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 sunt circumscrise următoarelor

elemente:

— existența unei cauze în curs de judecată care să

privească fie stabilirea și/sau plata drepturilor salariale sau de

natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice,

inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor administrative

sau privind anularea actelor administrative emise pentru acest

personal sau/și cele privind raporturile de muncă și de serviciu

ale acestui personal, fie stabilirea și/sau plata drepturilor la

pensie, inclusiv cele rezultate din actualizarea/recalcularea/

revizuirea drepturilor la pensie sau/și cele privind alte prestații de

asigurări sociale ale personalului plătit din fonduri publice,

indiferent de natura și obiectul proceselor, de calitatea lor ori de

instanța competentă să le soluționeze (de dreptul muncii, de

contencios administrativ și fiscal);

— instanța de trimitere să judece cauza în primă instanță ori

în calea de atac;

— sesizarea să privească o chestiune de drept;

— soluționarea pe fond a cauzei să depindă de lămurirea

chestiunii de drept;

— chestiunea de drept să nu fi făcut obiectul statuării Înaltei

Curți de Casație și Justiție și nici obiectul unui recurs în interesul

legii în curs de soluționare.

29. Evaluând elementele sesizării, se constată că primele

cerințe de admisibilitate, referitoare la titularul sesizării și

existența unei cauze aflate în curs de judecată care să privească

stabilirea și/sau plata drepturilor salariale sau de natură salarială

ale personalului plătit din fonduri publice, în sensul art. 1 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, sunt

îndeplinite.

30. Secția de contencios administrativ și fiscal din cadrul

Tribunalului Suceava a fost învestită cu soluționarea unei cereri

de chemare în judecată formulate de un funcționar public cu

statut special, reclamantul având calitatea de polițist, angajat al

Inspectoratului de Poliție Județeană C., în contradictoriu cu

Inspectoratul de Poliție C., prin care se solicită obligarea

pârâtului la plata unei despăgubiri echivalente cu contravaloarea

suplimentului de hrană prevăzut de norma 12B din Ordinul

M.A.I. nr. 136/2017, indexată cu indicele de inflație, precum și

plata dobânzii legale. Reclamantul susține că este și sportiv,

membru al Asociației Sportive „C.S.P.”, organizată în cadrul I.P.J.C.,

afiliată la Uniunea Sportivă a Ministerului Afacerilor Interne din

România.

31. Așadar, instanța a fost învestită cu soluționarea unui

litigiu care se înscrie în domeniul de aplicare al Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024, astfel cum este acesta descris

în art. 1 alin. (2) din actul normativ menționat, titularul cererii de

chemare în judecată fiind personal plătit din fonduri publice,

respectiv funcționar public cu statut special.



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

32. Instanța de trimitere este învestită cu soluționarea cauzei

în fond, în virtutea competențelor ei legale conturate prin

dispozițiile art. 536 din Codul administrativ, raportate la art. 95

pct. 1 din Codul de procedură civilă.

33. Se confirmă, astfel, că pretențiile deduse judecății se

circumscriu unor drepturi de natură salarială ale personalului

plătit din fonduri publice și sunt îndeplinite condițiile prevăzute

de art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

34. Potrivit art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „Dacă în cursul judecății proceselor

prevăzute la art. 1, completul de judecată învestit cu

soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de atac,

verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept, de a

cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei respective,

Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și aceasta nici nu

face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare,

va solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe o

hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de

drept cu care a fost sesizată”.

35. Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat asupra

condițiilor acordării normei de hrană 12B din anexa nr. 1 la

Ordinul M.A.I. nr. 136/2017 polițiștilor care activează ca sportivi

la asociațiile sportive ale M.A.I. și o astfel de chestiune nici nu

face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare.

36. În continuare se reține că prevederile art. 2 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024 impun drept

condiție de admisibilitate a sesizării în vederea pronunțării unei

hotărâri prealabile existența unei chestiuni de drept, iar noțiunea

de „chestiune de drept” are, în acest context, înțelesul dat de

art. 519 din Codul de procedură civilă, deoarece termenii folosiți

de legiuitor sunt aceiași, iar art. 4 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024 prevede că „Dispozițiile prezentei

ordonanțe de urgență se completează cu cele ale Legii nr. 134/2010

privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu celelalte reglementări

aplicabile în materie”. De altfel, în preambulul actului normativ

menționat anterior se arată expres că „măsurile legislative

propuse pot influența pozitiv activitatea instanțelor judecătorești,

în condițiile în care, încă dintr-o etapă incipientă, s-ar asigura

clarificarea unor chestiuni dificile de drept”. 

37. Subzistă, astfel, condiția de admisibilitate ca sesizarea

să vizeze o problemă de drept care necesită cu pregnanță a fi

lămurită, deci care să prezinte o dificultate suficient de mare, în

măsură să reclame intervenția instanței supreme în scopul

rezolvării de principiu a acesteia, chestiune de a cărei lămurire

să depindă soluționarea cauzei pe fond. 

38. Instanța supremă reține că, din punct de vedere formal,

încheierea de sesizare în vederea dezlegării, în prealabil, a unei

chestiuni de drept trebuie să respecte dispozițiile art. 520 alin. (1)

și (2) din Codul de procedură civilă, de la care legea specială nu

derogă. Așadar, încheierea de sesizare trebuie să cuprindă

motivele care susțin admisibilitatea sesizării, această obligație

rezultând, de altfel, și din prevederile art. 2 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, care impun

completului de judecată să verifice și să constate îndeplinirea

condițiilor de admisibilitate și să dispună sesizarea instanței

supreme doar dacă rezultatul acestei verificări este afirmativ,

fiind necesare o analiză argumentată cu privire la toate condițiile

de admisibilitate incidente, precum și exprimarea opiniei

preliminare a completului de judecată asupra chestiunii de drept

cu privire la care se dispune sesizarea. 

39. Prin urmare, din încheierea de sesizare a instanței

supreme cu pronunțarea unei hotărâri prealabile, la fel ca și în

cazul unei sesizări întemeiate pe dispozițiile art. 519 din Codul

de procedură civilă, este necesar să rezulte dificultatea

chestiunii de drept ce se cere a fi lămurită, prin prezentarea

interpretărilor diferite pe care aceasta le poate suscita. Cerința

normei impune ca punctul de vedere al instanței să întrevadă

explicit și care este pragul de dificultate al întrebării și în ce

măsură acesta depășește obligația instanței de a interpreta și

aplica legea în cadrul soluționării unui litigiu. 

40. În sesizarea de față, în expunerea condițiilor de

admisibilitate a sesizării, instanța de trimitere s-a limitat doar la

a preciza obiectului cauzei și faptul că Înalta Curte de Casație și

Justiție nu a statuat asupra chestiunii de drept care face obiectul

sesizării, stabilind incidența normelor speciale din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 ce fac necesară sesizarea

Înaltei Curți de Casație și Justiție.

41. Mai departe, în prezentarea punctului său de vedere

asupra chestiunii de drept deduse judecății, instanța de trimitere

a redat dispozițiile legale incidente în cauză.

42. În aceste condiții, lipsesc din cuprinsul încheierii de

sesizare identificarea și enunțarea chestiunii de drept punctuale,

neclare, îndoielnice cu privire la care se solicită o dezlegare de

principiu, instanța de trimitere precizând doar dispozițiile legale

incidente cauzei, fără a releva posibilele interpretări diferite ale

acestora ori caracterul lor insuficient, echivoc sau alte elemente

care să contureze existența unei chestiunii de drept veritabile,

de natură să justifice intervenția instanței supreme în scopul

rezolvării sale. 

43. De altfel, din încheierea de sesizare rezultă că instanța

de trimitere nu are nicio problemă în interpretarea și aplicarea

dispozițiilor legale. Astfel, la întrebarea „Dacă, în interpretarea
Ordinului M.A.I. nr. 136/2017, polițiștii care activează ca sportivi
la asociațiile sportive ale M.A.I. beneficiază de norma de hrană
12B sau contravaloarea financiară a acesteia și în ce condiții?”
instanța de trimitere a răspuns, redând într-o succesiune logică
prevederile legale incidente cauzei, arătând că, potrivit anexei

nr. 1 la Ordinul M.A.I. nr. 136/2017, suplimentul de hrană „B” se

acordă polițiștilor care depun eforturi deosebite sau se află în

situații speciale, beneficiarii fiind prevăzuți în tabelul nr. l, iar

potrivit pct. 2, în situația în care distribuirea hranei în natură nu

este posibilă, se acordă valoarea financiară neimpozabilă a

normei. A mai reținut că, potrivit aceluiași ordin, suplimentul de

hrană „B” nu se acordă în perioadele când personalul este în

concedii, permisii sau învoiri mai mari de 12 ore, precum și în

zilele libere sau de sărbători legale în care personalul nu se află

în serviciu și că la pct. 4 din tabelul nr. 1 din anexa nr. 1 la

Ordinul M.A.I. nr. 136/2017 se prevede că polițiștii care

activează ca sportivi la asociațiile sportive ale M.A.I. beneficiază

gratuit de suplimentul de hrană prevăzut de norma 12B în tot

cursul anului.

44. Argumentele expuse mai sus justifică concluzia că nu a

fost afirmată o dificultate în interpretarea dispozițiilor legale care

au legătură cu soluționarea cauzei, relevându-se chiar

caracterul clar al acestora.

45. Mai mult, nici din hotărârile judecătorești comunicate și

nici din opiniile colectivelor de judecători consultate nu rezultă

împărtășirea mai multor soluții posibile, nefiind evidențiată

nevoia de asigurare a uniformității jurisprudențiale. 

46. Or, în procesul de interpretare și aplicare a normelor

legale de a căror lămurire depinde soluționarea pe fond a

cauzei, rolul Înaltei Curți de Casație și Justiție rămâne și în cazul

sesizărilor formulate în temeiul dispozițiilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 62/2024 unul excepțional și

subsecvent, putând fi îngăduit doar atunci când, în mod real, o

chestiune de drept determinantă pentru soluționarea pe fond a

cauzei nu apare ca fiind, prin raportare la dispozițiile legale din

care aceasta derivă sau în care este conținută, îndeajuns de

clară, generând dificultăți veritabile de înțelegere a ei și, din

acest motiv, având vocația de a conduce la o jurisprudență

neunitară.



Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Suceava — Secția de contencios administrativ și fiscal în

Dosarul nr. 1.199/117/2024, în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

„Dacă, în interpretarea Ordinului Ministerului Afacerilor Interne nr. 136/2017, polițiștii care activează ca sportivi la asociațiile

sportive ale Ministerului Afacerilor Interne beneficiază de norma de hrană 12B sau contravaloarea financiară a acesteia și în ce condiții?”.

Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 7 aprilie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Ileana Peligrad

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640318]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555/16.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/16.VI.2025

47. Subsidiar, din examinarea prevederilor anexei nr. 1 la

Ordinul M.A.I. nr. 136/2017 se poate observa că, la secțiunea

dedicată normei de hrană 12 suplimentul B, sunt prevăzute

condițiile concrete în care această normă de hrană suplimentară

se acordă, reglementarea fiind neîndoielnic clară și lipsită de

orice echivoc. 

48. Notele ce însoțesc secțiunea dedicată suplimentului de

hrană 12B din anexa nr. 1 la Ordinul M.A.I. nr. 136/2017 detaliază

modul de acordare a normei de hrană cu evidențierea categoriilor

de beneficiari ai acesteia. Astfel, legislația terțiară analizată

statuează în mod clar chestiunea ce face obiectul întrebării, fără

a fi incidentă vreuna dintre ipotezele necesare pentru a califica

întrebarea ca reprezentând o chestiune de drept. În alte cuvinte,

nu se identifică o problemă de interpretare a normelor de drept,

fiind suficientă aplicarea acestora în sensul clar și evident al

dispozițiilor legale care transpare din simpla lor edictare.

49. În lumina celor anterior expuse se constată că sesizarea

formulată nu întrunește condiția de admisibilitate subsumată

cerinței ca aceasta că privească o chestiune de drept care să fie

reală, generată de nevoia lămuririi sensului și înțelesului unei

norme de drept imperfecte, lacunare sau neclare, aptă să devină

sursă a unor interpretări divergente și, pe cale de consecință, a

unei jurisprudențe neunitare.

50. Pentru toate aceste considerente, constatând că nu au

fost relevate elemente care să se circumscrie unei chestiuni de

drept neclare, care să genereze dificultăți veritabile de

înțelegere, susceptibile de analiză și dezlegare pe calea

mecanismului de unificare, de a cărei lămurire să depindă

soluționarea cauzei pe fond, se impune respingerea sesizării,

ca inadmisibilă, nefiind îndeplinite condițiile prevăzute de art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024,

coroborate cu cele ale art. 519 din Codul de procedură civilă.


